
 

 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO  
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 
 
 

 

Reg. Gen. N. 102 
 

Del    28/05/2019 

 

N.   66 

OGGETTO: Lavori di “REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

DEL COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO” -  

CUP : J38H17000150008– CIG :  77376395B2- -  

-AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO- 

 (art. 105, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.) 

 
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTOTTO (28) del mese di  MAGGIO, nella sede 

Comunale, sita in P.zza Papa Giovanni XXIII 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con delibera di G.C. n. 62 del 11/06/2015 sono state attribuite ai componenti dell’organo esecutivo delle 

funzioni di Responsabili di Area in ottemperanza all’art. 53 comma 23 della legge n. 388/2000 e art. 8 del 
vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
la Regione Calabria con Decreto n.3917 del 12.04.2017 del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali” - Settore n.14 “Politiche energetiche ed efficienza energetica ha approvato un 
Avviso pubblico per il finanziamento di interventi di efficientamento delle reti di illuminazione pubblica 
nell’ambito del POR Calabria FESR FSE 2014-2020 Asse prioritario 4 “Efficienza energetica e mobilità 
sostenibile”; 
 
l’Asse prioritario 4 “Efficienza energetica e mobilità sostenibile” del POR Calabria FESR FSE 2014-2020, 
prevede la priorità di investimento 4.c) “Sostenere l'efficienza energetica, la gestione intelligente 
dell'energia e l'uso dell'energia rinnovabile nelle infrastrutture pubbliche, compresi gli edifici pubblici, e nel 
settore dell'edilizia abitativa” e che l’obiettivo specifico dell’azione 4.1 è quello di “Riduzione dei consumi 
energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico, residenziali e non residenziali e 
integrazione di fonti rinnovabili”; 
l’Azione 4.1.3 “Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di 
illuminazione pubblica, promuovendo installazioni di sistemi automatici di regolazione (sensori di 
luminosità, sistemi di telecontrollo e di telegestione energetica della rete), da sostenere nell’ambito della 
predetta priorità d’investimento 4.c)”, contribuisce al raggiungimento del valore atteso per l’obiettivo 

specifico 4.1 del POR Calabria FESR FSE 2014-2020; 

l'art. 11 dell'avviso pubblico stabilisce che "La linea d’intervento due intende sostenere la realizzazione di 
interventi di efficientamento energetico sull’illuminazione pubblica dei Comuni che alla data di 
presentazione della domanda non abbiano già affidato il servizio integrato di conduzione, gestione e 
manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica e che intendano ammodernare gli impianti stessi 
attraverso: 

 un appalto pubblico di lavori, per come definito dall’art. 3, comma 1, lettera ll), del D. Lgs. n. 
50/2016, ovvero: 

 un contratto EPC (Energy Performance Contract) stipulato con una ESCo certificata secondo la 
norma UNI CEI 11352 e selezionata mediante procedura di evidenza pubblica ai sensi del D. Lgs. 
n. 50/2016;” 



 

 

 

2 

 
Con determina n. 69 del 01/09/2017 (R.G. n. 119) è stato conferito l’incarico professionale all’ Ing. 
RAFFAELE PANE, C.F. PNARFL70T24D086X, con studio in Via Samuele Gabriele,11 – 87057 Scigliano - 
iscritto all’ordine professionale degli ingegneri di Cosenza al n. 4762, per la progettazione definitiva, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di tutta la documentazione  necessaria per la 
partecipazione al bando  per i lavori di “REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO DELLE 
RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO”- nell’ambito del POR 
Calabria FESR FSE 2014/2020-asse 4; 

 
con delibera di G.C. n.85 del 14/09/2017 è stato approvato il progetto definitivo per i lavori di 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
DEL COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO per un importo complessivo di € 166.670,00 
 
in data 14/09/2017 il Comune di Martirano Lombardo ha presentato tramite sistema informatico accessibile 
dal sito http://www.regione.calabria.it/calabriaeuropa, istanza di contributo sulla linea 2 del predetto avviso 
pubblico per l’intervento denominato  “Realizzazione di interventi di efficientamento delle reti di illuminazione 
pubblica” chiedendo il riconoscimento di un contributo di € 150.000,00 a fronte di un progetto (definitivo)  del 
costo complessivo di € 166.670,00;  
 
Con D.D. n. 4034 del 27/04/2018 è stata approvata la graduatoria delle istanze presentate sulla linea 2 
dell’Avviso Pubblico e con D.D. 7084 del 04/07/2018 è stata riapprovata, a seguito di esame in autotutela, la 
graduatoria delle istanze presentate ed è stata disposta la concessione al Comune di Martirano Lombardo 
del contributo di € 150.000,00 a valere sull’azione 4.1.3 del POR Calabria FESR FSE 2014/2020; 
 
Con nota n. 255199/SIAR del 23/07/2018 la Regione Calabria –Dipartimento Sviluppo Economico –Attività 
Produttive Settore n. 6 –Politiche energetiche ed efficienza energetica- ha trasmesso con effetto di notifica la 
convenzione prevista dall’art. 23 dell’Avviso Pubblico, regolante i rapporti tra Amministrazione regionale e 
soggetto beneficiario, sottoscritta digitalmente e repertoriata al n. 1989 del 19/07/2018; 
 
con determina n.111 del 19/09/2018 (R.G. n. 160), tenuto conto di quanto stabilito dal  D.Lgs.50/2016, art. 
23 c.12, che recita  “la progettazione esecutiva è, preferibilmente, svolta dal medesimo soggetto che ha 
prodotto la progettazione definitiva, onde garantire omogeneità e coerenza al procedimento “, è stato 
conferito l’incarico professionale all’ Ing. RAFFAELE PANE, C.F. PNARFL70T24D086X, con studio in Via 
Samuele Gabriele,11 – 87057 Scigliano - iscritto all’ordine professionale degli ingegneri di Cosenza al n. 
4762, per la progettazione ESECUTIVA, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione, contabilità ed ogni adempimento necessario per la realizzazione dei lavori di “Realizzazione 
di interventi di efficientamento delle reti di illuminazione pubblica DEL COMUNE DI MARTIRANO 
LOMBARDO 

 
con delibera di G.C. n. 141 del 05/12/2018 è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
DEL COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO per un importo complessivo di € 166.670,00 
 
  
con determinazione n. 47 del 12/03/2019, sono sati affidati in via definitiva i  lavori di Realizzazione di 
interventi di efficientamento delle reti di illuminazione pubblica DEL COMUNE DI MARTIRANO 
LOMBARDO alla ditta CONSORZIO ARTEK P.IVA: 11533421001, con sede legale in Via Giuseppe Scarabelli  

00157 ROMA,  per un importo complessivo di € 123.710,91, al netto del ribasso offerto ed accettato del 

4,000% , comprensivo degli oneri per la sicurezza (€1.790,91) , non assoggettati a ribasso, oltre IVA, al 10% 

pari ad € 12.371,00 per un importo complessivo di € 136.081,91 

 
Visto il contratto stipulato con la ditta in data 10/05/2019 Rep. 02/2019; 
 

Vista la richiesta di autorizzazione al subappalto espressa dalla ditta appaltatrice dei lavori in oggetto 
CONSORZIO ARTEK P.IVA: 11533421001, con sede legale in Via Giuseppe Scarabelli  00157 ROMA 
pervenuta in data 20/05/2019  al prot. n. 1778, a favore della ditta S.I.T.I. SUD SRL P.IVA: 01932580796, 
con sede legale in Via Sapri 4  88046 Lamezia Terme  (CZ) per l’esecuzione delle opere descritte nel 
computo metrico allegato contratto di subappalto per un importo complessivo di euro 37.100,00 oltre all’IVA; 
 
 
Preso atto che nell’istanza di partecipazione l’Esecutore aveva indicato la volontà di subappaltare le 
lavorazioni sopra indicate; 
 
Vista la documentazione prodotta dalla ditta richiedente e dalla ditta subappaltatrice; 

http://www.regione.calabria.it/calabriaeuropa


 

 

 

3 

 
Rilevato che la Ditta per cui si richiede l’autorizzazione al subappalto risulta in possesso dei requisiti di 
qualificazione e dei requisiti generali previsti dal D. Lgs. 50/2016.  

 
 
Rilevato che ricorrono le condizioni di cui all’art. 105 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,  in particolare l’importo delle 
lavorazioni subappaltate relative alla categoria prevalente rientra nel limite previsto dallo stesso art. 105 del 
D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 

Ritenuti sussistenti i presupposti di legge per l’affidamento del subappalto richiesto 
 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare le premesse della presente determinazione; 
 
 
di autorizzare la ditta CONSORZIO ARTEK P.IVA: 11533421001, con sede legale in Via Giuseppe Scarabelli  
00157 ROMA  appaltatrice dei lavori in oggetto all’affidamento in subappalto delle opere descritte nel 
computo metrico allegato al contratto di subappalto rientranti nella categoria OG 10, alla ditta S.I.T.I. SUD 
SRL P.IVA: 01932580796, con sede legale in Via Sapri 4  88046 Lamezia Terme  (CZ)  per un importo 
complessivo di euro 37.100,00 oltre all’IVA; 
 

l'esecuzione delle opere in subappalto dovrà avvenire nei limiti e nel rispetto delle disposizioni dettate 
dall’art. 105 del D.Lgs 50/2016.  
 
di dare atto che dell'operato del subappaltatore risponde solo e sempre la Ditta appaltatrice CONSORZIO 
ARTEK ai sensi dell'art. 1228 del Codice Civile e che l'importo del contratto con essa stipulato rimane 

invariato.  
 
 
DARE ATTO che alla relativa spesa si farà fronte con il finanziamento concesso dalla Regione Calabria 
nell’ambito del POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 - Asse 4 – Efficienza Energetica e Mobilità Sostenibile - 
Obiettivo specifico 4.1 - Azione 4.1.3 - Linea d’intervento 2  e cofinanziato per una quota parte pari al 10% 
sulla spesa complessiva dell’opera dal comune con imputazione sul capitolo 283.50.10 missione 1005202 di 
cui € 16.670,00 in conto competenze ed € 150.000,00 in conto residui del bilancio esercizio 2019      
 

 
DI DISPORRE che la presente: 
- va inoltrata al Responsabile del servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
- va pubblicata all' Albo Pretorio on line di questo Ente per dieci giorni consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l'Ufficio AA.GG.-Segreteria; 
- Va pubblicato sul sito web del comune al link “Amministrazione Trasparente” – sezione provvedimenti 
dirigenziali –settore LL.PP.; 
- va trasmessa alla Regione Calabria – Dipartimento–Sviluppo Economico –- Cittadella Regionale –Loc. 
Germaneto -88100 CATANZARO  

 
 

IL R.U.P. 

f.to Geom. Fiore Maruca 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(L. 388/2000 art. 53 c. 23 – L. 448/2001 art. 29 c. 4) 
    ( F.to Dott. Franco Rosario Pucci – Sindaco) 
      ………………………………………............... 



 

 

 

4 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  

rilascia: 

■ PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Lì, 28/05/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                               F.to Mariarosa Aiello 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

   283.50.10 2019 

     

 

Lì, 28/05/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                              F.to  Mariarosa Aiello 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Martirano Lombardo, lì 18/06/2019 

 

                                                                                                          IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                                                                                            F.to Giuseppe Cuda 

N. Albo ……. del  18/06/2019 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Martirano Lombardo, lì 18/06/2019 

                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              Dott. Antonio Grutteria   

                                                                                     ________________________________                                                                                                                                                                                                            

 

 

 


